Arquitetura de 64 bits, com extensões de virtualização e instruções SSE3;

6. Integrante da geração mais recente produzida pelo fabricante;

7. É obrigatório informar na proposta o modelo do processador ofertado
para fins de conferência.

8. Possuir desempenho mínimo de pontuação 12000 (doze mil pontos) no
site http://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php.

0.2.                         Memória RAM:

1. Deve ter instalados, no mínimo, 32 GB (trinta e dois) gigabytes de
memória RAM em Quad Channel ou Dual Channel, tipo DDR4 SDRAM a
2600 MHz (dois mil e seiscentos mega-hertz) ou superior, sempre
compatível com o restante do sistema;

2. Expansível no mínimo a 64 (sessenta e quatro) GB gigabytes.

0.3.                         BIOS:

1. Tipo Flash Memory, utilizando memória não volátil e reprogramável;

2. Totalmente compatível com o padrão UEFI;

[...]

Controladora de vídeo:

1. Placa Gráfica Off-Board, homologada pelo fabricante, comprovada por
meio de declaração do fabricante;

2. Ter capacidade mínima de 4 GB (quatro gigabytes) de memória GDDR5
ou superior, dedicada , e possuir:

3. Interface de no mínimo 128 (cento e vinte e oito) bits;

4. Interface controladora de vídeo compatível com WXGA padrão PCI
Express 16X ou superior, com capacidade para controlar 02 (dois)
monitores simultaneamente.

5. Com no mínimo 02 (duas) saídas de vídeo no padrão HDMI, DisplayPort ,
Mini DisplayPort ou DVI;